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Remissvar: Uppföljning för utveckling – ett hållbart system för samlad kunskap om 
villkoren för barn och elever med funktionsnedsättning i förskola och skola (SOU 2023:95) 

Skara kommun har tagit del av förslaget och lämnar härmed följande remissyttrande: 

Att möta barns och elevers individuella behov: Skolans utmaning och mål 

Den svenska skolan har över tid arbetat för ökad inkludering av barn och elever. Inkludering 
sker när skolan förmår möta barn och elevers behov och tillser att de kan tillgodose sig 
utbildningen på bästa möjliga sätt utifrån sina egna förutsättningar. Vi delar utredningens 
uttryckta ambition; att alla barn/elever ska få de stöd de behöver för att nå sin så långt de 
kan – nå sin fulla potential. Den ambitionen har vi för alla barn/elever, oavsett om de har 
en, ännu inte har eller aldrig kommer att få en diagnos.  

Skolans utgångspunkt är och bör därmed fortsätta att vara behov, inte diagnos. Behov är 
individuella vilket innebär att barn/elev kan ha likartade behov både med och utan diagnos. 
Likafullt kan individer med samma diagnos ha olika svårigheter och därmed ha skilda behov. 
Ytterligare omständigheter som påverkar hur svårigheter kommer till uttryck och om/hur 
omfattande behov uppkommer är med vilken framgång skolan arbetar med extra 
anpassningar. Det kan ytterligare påverka behovet av särskilt stöd eller särskild 
undervisningsgrupp. Med detta vill vi sätta ljus på att det kan bli missledande att bedöma 
hur väl skolan tillgodoser behov av stöd med utgångspunkt i diagnoser. Lägg därtill lokala 
variationer hur stor andel av barn/elever som är diagnosticerade så kan det bli än mer 
missledande. Vi vill mena att det är i samarbetet mellan barn/elev, vårdnadshavare och inom 
det tvärprofessionella samarbetet på skolan med elevhälsan, som förmåga att ta fram, 
genomföra och följa upp insatser ska ske. I förlängningen kan ett ökat fokus på diagnoser 
som grund för insatser komma att riskera underminera detta arbetssätt och kunna komma 
att resultera i standardisering av arbetssätt som driver från behovsfokus till diagnosfokus. 
Ett ökat fokus på diagnos kan leda till ökat tryck på att fler barn/elever ska diagnosticeras. 
Med utgångspunkt i Skollagen ska inte det vara behövligt. Det finns även risk att det kan leda 
till ett alltför ensidigt fokus på elever med diagnos framför elever utan diagnos trots att de 
har lika stora behov. Det skulle innebära att skolan gör ”rätt” utifrån att Diskrimineringslagen 
men ändå inte lever den inte upp till Skollagen. Ytterst kan en indelning av barn/elever i 
grupper med utgångspunkt i diagnos leda till exkludering och utanförskap. Den risken är liten 
när utgångspunkten är behov.  
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Statistikens betydelse i skolförbättringens resa 

Nationell statistik spelar en viktig roll för strävan att öka likvärdighet och bedriva 
skolförbättring. Genomslaget brukar vara stort och det läggs till grund för insatser på såväl 
nationell som lokal nivå. Därför är det viktigt att den fångar de aspekter av en fråga som är 
essentiella och därmed kan stödja skol- och undervisningsförbättring på bästa sätt.  Vi är 
medvetna om att behov inte låter sig fångas med samma enkelhet som diagnos.  
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